Georgius filius Rycalph de Tarkew et Stephanus Kemen de Gerewmonostra,
vicewaiwodae Transsilvani, omnibus Christi fidelibus tam praesentibus quam
futuris praesentium notitiam habituris salutem in omnium salvatore. Quo-
niam ea, quae aguntur, in tempore ne simul labantur tempore cum eodem et
volubilis hominum mortalium memoriae oblivionis caligine obtenebrescatl
sagax humani2 generis industria salubriter adinvenit, ut literarum patroci-
nio roborentur. Proinde ad universorum praesentium denique sed et futuro-
rum notitiam harum serie volumus pervenire, quod cum nos ad legitimae
petitionis instantiam iudicumque iuratorumque seniorum civitatis Czibinien-
sis magistrum Nicolaum partium Transsilvanarum protonotharium hominem
nostrum in persona nostra ad infrascriptas metarum reambulationes inter
terras et territoria villae regalis Hyhalom vocatae ad sedem Czibiniensem
pertinentis et possessionis Felsebolya vocatae nobilium de eadem necnon de
Hydegwyz fieri debendum duxissemus destinandam, qui in vigilia solemnis-
simi festi assumptionis beatae Mariae virginis genitricis domini nostri Jesu
Christi3 ad facies' praescriptarum terrarum et territoriorum accendendo prae-
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sentibus ibidem circumspectis et honestis viris Nicolao Seglewer, iudice ter-
restri et Laurencio Thuro, iurato cive dictae civitatis Czibiniensis necnon
domino plebano ac villico et senioribus necnon tota communitate praescriptae
villae Hyhalom ab una parte siquidem ex alia Georgio filio Thomae de Fel-
sebolya praedicta ac Barthus Gereb de eadem nomine nobilis dominae Anna
vocatae consortis suae necnon Symon de dicta Felsebolya in persona nobilis
dominae Dorothea vocatae consortis suae et Elia de Galthew similiter in per-
sona nobilis dominae Elizabeth vocatae consortis suae neptis videlicet quon-
dam Jacobi de dicta Felsebolia, item nobilibus Thoma de Alsobolya et Lau-
rencio de Wezzewd illac accersiri debere amonitis ipsisque nonvenientibus
sed huiusmodi metarum reambulationibus contradicere nolle intimantibus,
sane licet prius egregius Johannes Gereb de Vyngarth, vicegubernator par-
tium Transsilvanarurn una cum eodem magistro Nicolao prothonotario ac
quam pluribus nobilibus et probis viris nobilibus itaque de Hydegwyz et
Bolya praedictis adhaerentibus certas metarum consignationes terris in prae-
scriptis fecerint et consecuti extiterint. Tamen cives et iurati seniores dictae
civitatis Czibiniensis et praescripti nobiles de Hydegwiz et de Bolya ex parili
voluntate dictorurn Saxonum de dicta Hyhalom praescriptas metarum con-
signationes aboliri et annihilari permittendo de novo certas metarum fecissent
consignationes. Super quibusquidem metarum consignationibus apparentes
metas" in altum sublevantes erexissent4 hoc modo: Quod primo incepissent
in angulo inter duo fossata fluviorurn aquarum quorum unum a parte aqui-
lonariis in Saxonicali lingua Eschyengraben, in Hungaricali vero eulogio
Kewarok, aliud vero a parte orientali Saxonicum Bwrchgraben, Hungaricum
autem Wararok appellarentur, ubi unam metam terream praescriptae villae
Hyhalom separantem sublevassent. Inde eundo inter meridionalem et orien-
talem plagas penes idem fossaturn aquae Wararok et idem fossatum pro meta
reliquendo quendarn fluvium aquae Kwnnengrwgh vocatum transaliendo in
angulo inter eundem fluvium aquae Kwnnengrwgh et dictum fossatum Wa-
rarok ad unam arborem salicis unam metam terream cumulassent praedictae
villae Hyhalom distinguentem. Inde modic[um c1]6 eclinando versus orien-
tern penes dictum fluvium aquae Wararok cis eundem penes unam arborem
salicis ex opposito cuiusdam alti montis Warhegh dicti unam metarn terream
eidem villae Hyhalom seperantem erexissent4. Ab hinc per longum spatium
penes eundern fluvium aquae Wararok ad 1111am6 bifurcatam arborem salicis
consimiliter unam metam terream aggregassent. Deinde plagam ad eandem
penes quoddam stagnum arondinosum et viminosum a parte meridiei per
longum spatium proficiscendo ad unam arborem kwercei6 penes unam arbo-
rem vulgo Nyrfa vocatam unam metam terream circumfodissent. Ab hinc
penes' idem stagnum subtus silvam per longum spatium eundo et eodem stagno
derelicto iuxta quasdam terras arabiles ante faucem cuiusdam vallis vulgo
Feyerwelgh vocatae unam metam terream praescriptae villae Hyhom6 dis-
tinguentem sublevassent. Inde subtus eandem silvam per bonum spatium pro-
ficiscendo ex opposito cuiusdam fontis Lapuhkwth dicti sub et prope
arbores stiliarum alio nomine suberum unam metam terream dictae villae
Hyhalom distinguendem aggregassent. Deinde declinando directe versus pla-
gam orientalem quoddam fenile transmeando in margine alterius silvae ex
opposito existentis ad unam arborem querci unam metam terream praescrip-
tae villae Hyhalom seperantem circumfodissent. Ab hinc penes idem fenile
inter meridionalem et orientalem plagas semper subtus et penes eandem sil-
vam transeundo et modicum ad iamdictam orientalem plagam girando per
bonum spatium et rursus modicum regirando ad dictam plagam inter meri-
diem et orientem existentem, unam arborem querci meta terrea eidem villae
Hyhalom separante circumdedissent, ita tamen quod idern fenile eisdem vil-

23

www.dacoromanica.ro

lae Hyhalom et dictarn silvam cum monte nobilibus de Bolya et de Hydeg-
wyz reliquendo. Deinde egrediendo in quandam semitam incidissent et per
fossaturn vallosum supraproficiscendo et de eodem fossato ad partem orien-
talem modicum declinando ad unam magnam arborem querci unam metam
terream praedictae villae Hyhalom penes7 erexissent. Ab hinc inter silvas
directe versus partem orientalem per longum spatium tendendo silvam a
parte meridiei eidem villae Hyhalorn et a parte aquilonariis possessionis Fel-
sebolya separantes incidissent in quandam viam publicarn per eandem ascen-
dendo et modicum de eadem versus meridiem declinando attigissent quendam
locum seu foveam Wadwerern nuncupatum in angulo duarurn viarum existen-
tern ubi unam arborem querci prope eandem foveam meta terrea saepe nomi-
natae villae Hyhalorn pertinente circumfodissent. Et sic ibi metas terrarum
eiusdern terrae villae Hyhalom a parte dictae possessionis Felsebolya termi-
nassent nemine contradictore apparente. In cuius rei memoriam firmitatemque
perpetuam praesentes literas nostras privilegiales duximus concendendum.
Datum in Felse-Bolya praedicta secundo termini praenotati, anno domini
millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

1 Ober der Zeile.
2 Vorlage homani.
3 August 14.
5 Vorlage he...

5 Lticke 16 mm.
6 So Vorlage.
7 Hierauf arb gestrichen.

3 135

Ofen 1458 August 20. Konig Matthias sprichi die Sachsen der Sieben und Zwei
Stahle gemäss dem Beschluss der Pester Reichsversammlung von der Verantwort-
lichkeit für alle Gewaltteitigkeiten frei, die sie in den vergangenen Wirren begangen
haben.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U TI 188. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgednickt. Derselbe Stempel wie NI% 3 111.
Bruchstück: Eder, Observationes 134.
Regest: Kemeny, Notitia I, 177. Transilvania 1873, 164.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera signifi-
camus tenore praesentium quibus expedit universis, quod quia in proxime
praeterita congregatione universorum praelatorum, baronum et regnicola-
rum nostrorum in civitate nostra Pestiensi celebrata, universae iniuriae,
dampna et nocurnenta, quae post obitum condam serenissimi principis domini
Ladislai regis Hungariae et cetera praedecessoris nostri usque ad tempus
electionis nostrae in regem Hungariae per quoscumque regnicolas nostros
in alterutrum commissa et patrata sunt, ex generali eorundem praelatorum,
baronum et regnicolarum nostrorum decreto condescenderunt. Ideo nos uni-
versos et singulos Saxones nostros septern et duarum sedium Saxonicalium
partium nostrarurn Transsilvanarum super omnibus iniuriis, dampnis et nocu-
mentis ac anis malorum generibus, quas et quae ipsi proxime praeteritis dis-
turbiorum et seditionum temporibus usque ad ipsius dictae electionis nostrae,
vel in defensione eorum propria, vel alias qualitercumque quibuscumque
commiserunt et intulerunt quittos et expeditos commisimus, decernentes,
ut nullus unquam hominum cuiuscumque status ipsos praemissorum occa-
sione intra et extra iudicium impedire, turbare valeat atque possit aut prae-
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sumat quovismodo, harurn nostrarum vigore et testimonio literarum medi-
ante. Datum Budae in festo beati Stephani regis, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesirno octavo.

Unten von der Kanzlei: Lecta.

Auf der Mickseite von gleichzeitiger Hand: Quittancia super omnibus iniuriis,
dampnis et nocumentis manu propria usque ad tempus electionis regis illatis.

3 136

Ofen 1458 August 20. König Matthias treigt den Adligen und Grundbesitzern
Siebenburgens auf, den Sachsen der Sieben und Zwei Stith le, die sich in den ver-
gangenen Wirren auf ihre Besitzungen gefltichtet haben, die Iiiickkehr in ihre
fraheren Wohnorte zu gestatten.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 189. Siegel, rund, Dm. 69 mm, war in rotes Wachs
vorne aufgedriickt, Reste.
Bruchstiick: Eder, Observationes 104. Archiv 11, 1873, 63 Anm. 1 nach einer Orig. Aus-
fertigung im Stadtarchiv Media5.
Regest: Kernény, Notitia I, 177.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris universis et singulis praelatis, baronibus, nobilibus et alterius cuiusvis
status possessionatis horninibus partiurn nostrarum Transsilvanarum salu-
tern et gratiam. Intelleximus, quomodo mortuo nuper condam serenissimo
principe domino Ladislao rege Hungariae praedecessore nostro exorta in par-
tibus nostris Transsilvanis quadam seditione, quam plurimi ex Saxonibus
nostris septem et' duarum1 sedium Saxonicalium partium nostrarum Trans-
silvanarum ex causa seditionis huiusmodi ad vestras possessiones, tenutas
et dominia aufugissent et segregati fuissent in grave damnum maiestatis
nostrae. Unde nos, qui subditorum nostrorum commoda optamus, nostram
etiam utilitatem servare [volentes]2, fidelitati vestrae et cuiuslibet vestrum
praesentibus firmiter committimus omnino ita habere volentes, quatenus
visis praesentibus, omnes illos Saxones nostros, qui de sedibus praedictis
tempore in praedicto ad vestras possessiones, tenutas et dominia dispersi
sunt, secundum quod iudices nostri sedibus in praedictis constituti vos supe-
rinde requisitos habuerint, cum omnibus eorum rebus et bonis ad eorum pris-
tina habitacula remittere debeatis. Alioquin praesentium serie firmiter corn-
mittimus fidelibus nostris magnifico Johanni Gereb de Wyngarth viceguber-
natori nec non waywodis vel vicewaywodis partium nostrarurn Transsilvana-
rum, ut ipsi vos et quemlibet vestrum ad hoc faciendum per omnia grava-
mina opportuna, arcius compellant et astringant, auctoritate nostra regia
praesentibus ipsis in hac parte attributa et concessa mediante. Secus igitur
facere non ausuri. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae
in festo sancti Stephani regis, anno domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo octavo.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

1 Mit anderer Tinte iiber der Zeile nachge- 2 Liicke 12 mm.
tragen.
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3 137

Ofen 1458 August 20. Konig Matthias untersagt jedermann, die Sachsen der
Sieben und Zwei Statile entgegen ihren Freiheiten mit Einlagerungen zu beltisti-
gen, und stellt sie unter den Schutz des siebenbargischen Vizegubernatores Johan-
nes Gereb von Weingartskirchen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 190. Siegel, rund, Din. 69 mm, war in rotes Wachs
vorne au fgedrtickt.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 598 Nr. 292.
Regest: Kemeny, Notitia I, 177.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris universis et singulis praelatis, baronibus, nobilibus, comitibus, cas-
tellanis, officialibus et generaliter cuiusvis status et conditionis hominibus
tam in partibus nostris Transsilvanis, quam alias per regnum Hungariae ubi-
libet commorantibus salutern et gratiam. In personis fidelium nostrorum
universorum universorum et singulorum Saxonum septem et duarum sedium
nostrarum Saxonicalium partium nostrarum Transsilvanarum maiestati nos-
trae expositum fuit querulose in hunc modum. Quod licet ipsi per praede-
cessores nostros divos reges Hungariae in eo maxime libertati et privilegiati
fuerint, ut nullus Siculorum scilicet et Wolachorum ac alterius cuiuscumque
dignitatis, status et conditionis hominum contra eorum voluntatem in eorum
medio ac super eos descendere posset aut praesumeret quovismodo. Tamen
plurimi fuissent et essent ex vobis, qui contra huiusmodi eorum libertatem a
certis temporibus retroactis cum suis gentibus super eos praeter eorum volun-
tatem descendentes non solum ipsis invitis eos multipliciter impedivissentl,
verum etiam omnia eorum bona usui hominum, equorumque pertinentia sine
omni pretio abstulissent descenderentque et aufferrent etiam de praesenti,
in praeiudicium libertatis eorum memoratae. Supplicatumque extitit per nos
ipsis2 superinde de opportuno remedio provideri. Et quia nos eosdem Saxo-
nes nostros in omnibus eorum libertatibus per divos reges Hungariae prae-
decessores nostros, ipsis gratiose concessis, conservare decrevimus, ideo fide-
litati vestrae praesentium serie firmiter committimus, quatenus a modo im-
posterum super praefatos Saxones nostros contra eorum libertates memoratas
praeter eorum voluntatem, vel cum gentibus vestris vel alias quomodocumque
descendere, bonaque eorum auffere non praesumatis nec sitis ausi, aut sit
ausus modo aliquali. Alioquin praesentium serie firmiter committimus fideli
nostro magnifico Johanni Gereb de Wyngarth, vicegubernatori dictarum
partium nostrarum Transsilvanarum, ut ipse eosdem Saxones nostros in eorum
libertatibus conservando ab huiusmodi impedimentis vestris eos protegat,
defendat auctoritate nostra mediante. Secus ergo facere non ausuri. Praesenti-
bus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae in festo beati regis Stephani,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

Auf der Rackseite unten von gleichzeitiger Hand: IR nullus hominum in nostri
medio descendat.

1 Auf Rasur. 2 Ober der Zelle.
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3 138

Ofen 1458 August 20. Konig Matthias tiagt seinem Salzkammergrafen in Desch
auf, die Stadt Desch im Besitz von .5.omculu Mic gegen Anspruche der Familie
Dezsd von Losoncz zu schiitzen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Dej Nr. 38. Siegel, rund, Dm. 69
mm, in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedriickt. Reste mit demselben Stempel
wie Nr. 3 111.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris comitibus camararum salium nostrarum in civitate nostra Dees con-
stitutis praesentibus et futuris salutem et gratiam. Quia nos fideles nostros
universos cives et inhabitatores civitatis nostrae Dees simulcum omnibus
eorum rebus et bonis ac possessione Somkwth vocata in comitatu de Zolnok
existente habita et tributo in eadem Somkwth exigi solito necnon vado in
dicta Dees sito cunctis etiam aliis iuribus iustis scilicet et legitimis in nos-
tram receperimus protectionem et tutelam specialem viceque nostrae maies-
tatis personae vestrae commiseramus protectioni et tutelae speciali. Ideo
fidelitatibus vestris firmiter praecipiendo mandamus, quatenus eosdem uni-
versos cives et inhabitatores dictae civitatis nostrae Dees in cunctis eorum
rebus et bonis ac possessione Somkwth tributoque inibi exigi solito sed et
vado in eadem Dees sito ac aliis iuribus eorum quibusvis iustis, ut praefer-
tur, et legitimis contra quoslibet illegitimos impetitores et signanter contra
et adversus egregios Ladislaum, Sigismundum, Stephanum et Ladislaum
filios Desew de Losonch protegere tueri et defensare modis omnibus debeatis
auctoritate nostra praesentibus vobis in hac parte attributa et iustitia medi-
ante. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum
Budae in festo beati regis Stephani, anno domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo octavo.

Unten von der Kanzlei: Leda.

3 139

Ofen 1458 August 24. Konig Matthias befiehlt seinen Salzkammergrafen in
Desch und Sic, die Burger von Desch im Besitz der terra Zenthbenedekreth"
am Somo zu schatzen.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Dej Nr. 39. Siegel rund, Dm. 69 mm,
war in rotes Wachs vorne aufgedruckt.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris egregiis Emerico literato de Zapulya ac Angelloni Italico de Florincia
camarariis salium nostrorum de Dees et Zeck salutem et gratiam. Quia nos
illam particulam terrae Zenthbenedekreth vocatam in pertinentiis Zamus
adiacentem, quam alias ad castrum Baluanus condam David banns de prae-
fato oppido nostro Dees occupasset, iterum ad praescriptum oppidum nos-
trum anneximus ac ipsos nostros cives cum universis ipsorum rebus et bonis
ubilibet habitis et existentibus iustis ut puta et legitimis in nostram recepi-
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mus protectionem et tutelam specialem viceque nostrae maiestatis personae
vestris commiserimus tuitionibus, fidelitati igitur vestrae harum serie firmi-
ter praecipientes committ[imus, quatenus]' praefatos nostros cives in uni-
versis ipsorum rebus et bonis iustis, ut praefertur, et legitimis ubilibet habi-
tis et existentibus contra quoslibet impetitores illegitimos protegere, tueri
et defensare de[be]2atis nostra in persona et auctoritate praesentibus vobis
in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus facere non ausuri. Praesen-
tibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae in festo beati Bartholomei
apostoli, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo octavo.